
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023103100095

95

Nº 207, terça-feira, 31 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 477/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
477/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 424, publicado no Diário Oficial da União de 08/09/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Engenharia Florestal / Área: Conservação de Áreas Silvestres;
Conservação das Espécies Animais/ Candidatos Aprovados: 1. PAULO SÉRGIO MORANDI; 2.
EVERTON GIACHINI TOSETTO; 3. ANA CAROLINA MOREIRA MARTINS; 4. LEONARDO
MORTARI MACHADO; 5. RAIANE SEREJO RABELO; 6. TARIK CUCHI.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 478/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
478/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 399, publicado no Diário Oficial da União de 30/08/2023 / Unidade Acadêmica:
Faculdade de Ciência da Informação / Área: Organização de Arquivos / Candidatos
Aprovados: 1. ANDREIA DE CASTRO COSTA XAVIER; 2. THAYANE MORAIS DE ALENCAR.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO FINAL Nº 152/2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Engenharia Civil e Ambiental / Edital de Abertura nº
44/2022, publicado no Diário Oficial da União em 07 de dezembro de 2022 / Vaga: 1 (uma)
/ Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área:
Engenharias / Engenharia Civil / Candidatos aprovados: 1. Jose Wilson dos Santos Ferreira.
2. Rodrigo Cesar Pierozan. 3. Andrea Cardona Pérez.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 479, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
ABERTURA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 479/2023 DE
25/10/2023; Unidade Acadêmica: Departamento de Administração - ADM; 1 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Administração Geral.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
confecção e instalação de peças metálicas nos Núcleos e Campi da Universidade Federal do
Acre.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/10/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018755202354 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
de EXTENSÃO - CURSO DE CAPACITAÇÃO intitulado "PROJETO CONSTRUIR - PARA
PROFISSIONAIS DA CONSTRUÇÃO CIVIL". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º da Lei 8.958/1994
c/c art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 19/09/2023.
SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor. Ratificação em 22/09/2023. JULIO CESAR SA DE
OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 123.955,35. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91
FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 30/10/2023) 154215-15278-2023NE000004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018691202391 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
de EXTENSAO intitulado "ENFRENTAMENTO À MORTALIDADE MATERNA NO ESTADO DO
AMAPÁ". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º da Lei 8.958/1994 c/c art. 24, inciso XIII, da Lei
nº 8.666/93 Declaração de Dispensa em 28/08/2023. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-
reitor. Ratificação em 31/08/2023. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$
165.605,46. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 30/10/2023) 154215-15278-2023NE000004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018560202312 . Objeto: Gestão Administrativa e financeira do projeto
EXTENSÃO - PRODUTO intitulado "CINEMA NA ESCOLA". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
1º da Lei 8.958/1994 c/c art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em
06/09/2023. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor. Ratificação em 22/09/2023. JULIO
CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 205.787,82. CNPJ CONTRATADA :
02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 30/10/2023) 154215-15278-2023NE000004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103018011202398 . Objeto: Aquisição de citômetro de fluxo analisador
modelo BD FACSymphony A5 e acessórios, para o projeto Modernização da infraestrutura
de pesquisa da UFCSPA subprojeto: Desenvolvimento de drogas para imunoterapia do
câncer IMUNOONCO , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Projeto Básico Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aqusição de equipamento para projeto de pesquisa
MCTI/FINEP/CT-INFRA 04/2018. Inciso XXI, art 24, da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa
em 24/10/2023. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 25/10/2023. JENIFER SAFFI. Vice-reitora. Valor Global: R$ 1.288.125,05.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EX2628411 -BECTON DICKINSON DEL URUGUAY S.A..

(SIDEC - 30/10/2023) 154032-15270-2023NE400001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023 - UASG 154032

Nº Processo: 23103020044202306 . Objeto: Contratação da cessão de licença de uso da
plataforma de livros eletrônicos Coleção AccessPharmacy da Editora McGraw-Hill (MGH),
através da Dot Lib Information LLC, sua representante exclusiva. A contratação terá por
objeto a assinatura para acesso a coleção de obras na área de Farmácia e afins, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo na comercialização da Plataforma de acesso à Coleção
AccessPharmacy da Editora McGraw-Hill (MGH) Declaração de Inexigibilidade em
27/10/2023. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 30/10/2023. JENIFER SAFFI. Vice-reitora. Valor Global: R$ 65.000,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EX2628481 - DOT LIB LCC.

(SIDEC - 30/10/2023) 154032-15270-2023NE400001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL Nº 9, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSSPS2023.2/UFGD - 2ª ETAPA

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022,
do Presidente da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção
2, página 1 e considerando o contido no Processo n.º 23005.024455/2023-71 e no
Edital de Abertura CCS n.º 15, de 23 de agosto de 2023 que rege o PSSPS-2023.2,
resolve:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o Resultado Final do
PSSPS2023.2/UFGD - 2ª Etapa.

2. INFORMAR que a convocação dos aP.dos será realizada pela Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas/PROGESP.

JONES DARI GOETTERT

ANEXO I RESULTADO FINAL 2ª ETAPA

. CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA PDE TÍTULOS SCORE FINAL C L A S S I F.

. 2023187000023 SIDNEY
MARIANO DOS
SANTOS

7,25 7,3 14,55 1º

. ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000050 FERNAN
MARTINS
F E R N A N D ES
FERREIRA

8,5 5,7 14,2 1º

. DIREITO/DIREITO CIVIL

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000049 THAYS BANISKI
TEIXEIRA

7,06 8,85 15,91 1º

. 2023187000003 JOAO PAULO
COIMBRA NETO

7,75 5,4 13,15 2º

. 2023187000028 LUÍS FELIPE
G I M E N ES
NOGUEIRA

7,78 4,6 12,38 3º

. ENSINO DE CIÊNCIAS I

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000005 VITOR ABRAHAO
CABRAL BEXIGA

7,16 6,2 13,36 1º

. ENSINO DE CIÊNCIAS III

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000057 LUIZ EUGENIO
DE ARRUDA

7,33 11,3 18,63 1º

. G EO LO G I A / M I N E R A LO G I A / H I D R O LO G I A

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000013 PATRICIA SILVA
FERREIRA

8,5 17,8 26,3 1º

. 2023187000027 ANA ISABEL
SOBREIRO

7,2 16,55 23,75 2º

. MICROBIOLOGIA GERAL/MICROBIOLOGIA AMBIENTAL

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P. DIDÁTICA P. DE TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIF

. 2023187000051 FERNANDA DE
OLIVEIRA
GALVÃO SANTOS

9,7 11,2 20,9 1º

. 2023187000021 CAIO CÉSAR
ACHILES DO
PRADO

8,6 11,1 19,7 2º

. 2023187000059 IGOR GABRIEL
SILVA OLIVEIRA

8 5,85 13,85 3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-31T00:50:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




